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Wirniki znanych turbodmuchaw wyka¬
zują przy stosunkowo wielkich szybko¬
ściach obwodowych następujące wady.

Wskutek wielkich sił .odśrodkowych,
działających podczas pracy dmuchawy,
tarcza wirnika, wykonana w jedlnej cało¬
ści z piastą wirnika, rozszerza się, tak iż
wówczas przynajmniej przejściowo obluź-
niai się na wale, powodując często wypa¬
danie klinów, przy czym na skutek stuka¬
nia wirnika praca dmuchawy zostaje za¬
kłócona.

Tarcza, przykrywająca łopatki wirnika,
stosunkowo więcej obciążona aniżeli tar¬
cza, zaopatrzona w piastę i osadzona na
wale dmuchawy V jest silniej rozciągana
aniżeli tarcza z piastą. Ponieważ tarcza

przykrywająca jest połączona łopatkami \z
tarczą, zaopatrzoną w piaistę, przeto może
następować względny obrót tarczy przy¬
krywającej względem tej ostatniej tarczy,
przy czym łopatki ustawiają się ukośnie,
tak iż ich nity poddawane są działaniu sto¬
sunkowo znacznych sił zginających. Wskti-
tek tego mogą powstawać tak wielkie na¬
prężenia, że podczas obrotu wirnika grani¬
ca sprężystości może być przekroczona,^tak
iż wirnik zostaje odkształcony. -■---/■w?

Wirnik według niniejszego wynalazku
umożliwia usunięcie tych wad dzięki temu,
że tarcza, zaopatrzona w piastę, zostaje
podzielona na dwie części, z których jedna
połączona fest z wałem dmuchawy, druga
zaś jest wykonana tak samo, jak tarcza



przykrywająca, wskutek czego może od¬
kształcać się tak samo, jak tarcza przykry¬
wająca, jednak stosunkowo więcej, niż
pierwsza jej część, połączona z wałem. O-
prócz tego przewidziany jest narząd łączą¬
cy, który podczas pracy dmuchawy umoż¬
liwia rozciąganie w różnym stopniu obu
tarcz, przykrywających łopatki, względem
tarczy, zaopatrzonej w piastę, przy czym
narząd! ten przenosi momenft obrotowy z
tej ostatniej tarczy na jedną z dwóch talrcz
przykrywających, z której moment ten
przenoszony jest popirzez łopatki na drugą
tarczę przykrywającą.

Ponieważ obie tarcze przykrywające są
naprężane jednakowo, przeto uniemożli¬
wione jest przekręcanie jednej tarczy
względem drugiej, tak iż łopatki poruszają
się równomiernie wraz z tymi tarczami, a
tym samym nity łopatek mogą być pozba¬
wione dodatkowych naprężeń zginają¬
cych.

Na rysunku przedstawiono kilka przy¬
kładów wykonania wirnika według wyna¬
lazku. Fig. 1 przedstawia przekrój podłuż¬
ny znanego wirnika dmuchawy, fig. 2 —
przekrój podłużny wirnika według wyna¬
lazku, fig. 3 — takiż przekrój odmiany wir¬
nika według wynalazku, fig. 4 — częścio¬
wy przekrój podłużny dalszej odmiany
wirnika, fig- 5 — również częściowy prze¬
krój podłużny innej odmiany wirnika we¬
dług wynalazku.

Na fig. 2 przedstawiono tarczę przykry¬
wającą a taką samą >ak na fig. 1, lecz skła¬
dającą się z dwóch części, a mianowicie z
tarczy d, osadzonej aa wale dmuchawy, o-
raz z tarczy e, połączonej z tarczą d w
anany sposób za pomocą promieniowych
cylindrycznych lub stożkowych trzpieni f.

Gdy liczba obrotów wału dmuchawy
wzrasta, to tarcza przykrywająca a rozsze¬
rza się stosunkowo więcej, niż tarcza d i
przesuwa się dzięki trzpieniom /, które za¬
pewniają ciągłe dokładne centrowanie.
Trzpienie t mogą być umocowane zarówno

w tarczy d, osadzonej na wale, jak rów¬
nież i w tarczy e, zawierającej łopatki.

W podobny sjposób możliwe jest połą¬
czenie tarczy e według fig. 3 za pomocą
znanego sprężystego pierścienia g.

Symetryczny kształt głównych tarcz e,
a wirnika umożliwia wyrównywanie sił po¬
osiowych, działających na wirnik, a wy¬
wieranych przez tłoczony czynnik gazowy.
Na tarczy d, zaopatrzonej w piastę, lub na
cylindrycznym obrzeżu /, przynależnym do
pierwszej tarczy przykrywającej, mogą być
umieszczone potrzebne pierścienie uszczel¬
niające h (fig. 4) na takiej samej średnicy,
na jakiej umieszczone są pierścienie usz¬
czelniające h drugiej tarczy przykrywają¬
cej a2. Naciski na tarcze a2 i e2 są sobie
równe, przy czym na obu stronach tarczy
d, zaopatrzonej w piastę, powinno istnieć
ciśnienie ssania.

Dzięki wykonaniu wirnika według fig. 5
umożliwione jest również przesunięcie we¬
wnętrznej tarczy cf3, posiadającej piastę,
nieco w kierunku od środka wirnika, tak iż
u wlotu do łopatek wirnika można zasto¬
sować odpowiednie koło kierownicze i (fig.
5) z łopatkami k, które umożliwiają odchy¬
lanie strumienia czynnika gazowego z jego
kierunku poosiowego na kierunek promie¬
niowy. Zastosowanie podobnego koła kie¬
rowniczego jest oczywiście możliwe rów¬
nież w wykonamiu wirnika według fig. 3.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Wirnik do turbodmuchaw, obracany

ze stosunkowo wielką szybkością obwodo¬
wą, znamienny tym, że składa się z dwóch
oddzielnych tarcz przykrywających (a, e),
połączonych ze sobą za pomocą łopatek
(c) i w przybliżeniu jednakowych co do
wielkości oraz umieszczonych symetrycz¬
nie względem poprzecznej płaszczyzny
środkowej kanałów łopatkowych, przy
czym jedna tarcza przykrywająca (e) po¬
łączona jest za pomocą swego cylindrycz¬
nego obrzeża (s) z dalszą oddzielną tarczą
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(d), zaopatrzoną w piastę i osadzoną bez¬
pośrednio na wale dmuchawy tak, iż oby¬
dwie tarcze przykrywające fe, a) podczas
pracy dmuchawy mogą rozszerzać się nie*
zależnie od rozszerzania się tarczy (d), za'
opatrzonej w piastę, oraz stosunkowo wię¬
cej, niż ta ostatnia tarcza przy jednocze¬
snym przenoszeniu momentu obrotowego z
tarczy, zaopatrzonej w piastę, na obie tar¬
cze przykrywające (fig, 2).

2. Wirnik według zastrz. 1, znamien¬
ny tymi, że posiada kilka promieniowo u-
stawionych cylindrycznych lub lekko stoż¬
kowych trzpieni ff), za pomocą których
jest uskutecznione połączenie między obie¬
ma tarczami przykrywającymi (a, ej a
tarczą (d), zaopatrzoną w piastę i osadzo¬
ną na wale dmuchawy, a które podczas
pracy dmuchawy umożliwiają promieniowy
przesuw obu połączonych ze sobą tarcz
przykrywających, uniemożliwiając jednak

względny przesuw tych tarcz w kierunku
ich obwodów.

3. Odmiana wirnika według zastrz. 1,
znamienna tym, że tarcza (dx) wirnika, za¬
opatrzona w piastą i osadzona na wale
dmuchawy, posiada końcowe obrzeże fn),
które swą czołową stroną leży na wprost
jednej tarczy przykrywającej (ex) łopatek
(c) wirnika i połączone jest z obrzeżem tej
tarczy przykrywającej za pomocą znanego
cylindrycznego, sprężystego pierścienia fg),
zaopatrzonego w zgrubienia (gx) i zaciśnię¬
tego z obu stron, dzięki czemu uskutecznio¬
ne jest przesuwne połączenie promieniowe
obu tarcz przykrywających (a19 e±J z tar¬
czą, (d), zaopatrzoną w piastę (fig. 3).

Aktiengesellschaft
Brown, B o v e r i & C i e.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 25821*

&i$5

Druk L. Bogusławskiego \ Ski, Warszawa


	PL25821B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


